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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá explicitností a sémantickými explicitacemi

v překladu. Jejím cílem je potvrdit či vyvrátit explicitační hypotézu S. Blum-Kulkové, dle níž

překlady vykazují vyšší míru explicitnosti než originál, a to nezávisle na jazyku překladu.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se pojednává o dosavadním stavu zkoumané

problematiky z hlediska terminologie a zařazení explicitace mezi další překladatelské

postupy, překladových univerzálií, kognitivního procesu při překladu i přínosu korpusové

lingvistiky k výzkumu explicitací. V této části jsou rovněž vymezeny a definovány pojmy

explicitnost a explicitace, poté následuje rozdělení typů explicitace dle několika hledisek.

Empirická část práce je založena na podrobné analýze excerpt českých i francouzských

beletristických děl a jejich překladů, v nichž byl zkoumán výskyt sémantických explicitací.

Analýzu uzavírá shrnutí výsledků a jejich konfrontace s explicitační hypotézou.

KLÍČOVÁ SLOVA – explicitnost, explicitace, explicitační hypotéza, formální

vykládání syntaktických vztahů, implicitnost, implicitace, posun, sémantika, vykládání

nedořečeného, zlogičťování textu

ABSTRACT

This diploma thesis deals with explicitness and semantic explicitations in translation.

Its goal is to confirm or disprove the explicitation hypothesis of S. Blum-Kulka, according to

which translated texts are more explicit than their originals, regardless of the language of

translation. The thesis is divided into two parts. The theoretical part focuses on the definition

of explicitness and explicitation, presents explicitation from the point of view of terminology,

translation universals, the cognitive process of translating and the contribution of corpus

linguistics to the research of different forms of explicitation. The theoretical part also contains

division of explicitation into different types and its classification among other translation

procedures. The empirical part is based on a detailed analysis of excerpts obtained from

French and Czech belletristic originals and their translations through which the semantic

explicitations are researched. The analysis is concluded by a summary of all obtained results

and by their confrontation with the explicitation hypothesis.

KEYWORDS – explicitation, explicitness, explicitation hypothesis, interpretation of

syntactic relationships, implicitness, implicitation, shift, semantics, explicitation of the unsaid,

making text more logical
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Úvod

Překlady byly po dlouhou dobu zkoumány a analyzovány pouze jako výsledné

produkty překladatelské činnosti. Až postupem času se přešlo od zkoumání konečného

produktu k překladatelskému procesu, tedy k tomu, čím je činnost překládání ovlivněna,

podmíněna a řízena. Mnoho překladatelských škol vyvinulo různé teorie o procesu překladu,

které popisují jednotlivé etapy překládání, a pokusilo se najít tzv. překladové univerzálie

(Toury 1995). V souvislosti s nimi vzniklo nepřeberné množství hypotéz o posunech, k nimž

při překladu dochází a které jsou společné všem nebo téměř všem překladům bez ohledu na

situační kontext, žánr textu či specifickou jazykovou dvojici. Dvojice pojmů explicitace –

implicitace byla vymezena a definována na začátku druhé poloviny dvacátého století, od té

doby se jejich zkoumáním zabývalo mnoho významných lingvistů a translatologů, kteří se

snažili o podrobný popis a analýzu prostředků, jimiž jsou vyjádřeny.

Tato diplomová práce bude teoreticko-empirického zaměření. V teoretické části

budeme vycházet z odborné literatury a pojednáme o dosavadním stavu zkoumané

problematiky nejprve v zahraničí a poté i na česko-slovenské překladatelské scéně. Zaměříme

se na různá pojetí explicitace nejprve z hlediska terminologie a postavení explicitace mezi

dalšími překladatelskými strategiemi, poté rovněž z hlediska překladových univerzálií.

V souvislosti s novými metodami výzkumu pojednáme o korpusové lingvistice a jejím

přínosu pro výzkum. V další kapitole teoretické části se soustředíme na explicitaci z hlediska

kognitivního procesu při překladu, jenž je neodmyslitelnou a potřebnou složkou pro

konkretizaci výpovědi. Následně přejdeme k vymezení pojmů explicitace a implicitace

a navážeme klasifikací typů explicitace.

V empirické části poté přistoupíme k výzkumu, pro nějž jsme použili excerpta z pěti

literárních děl a jejich překladů (La cliente – Zákaznice
1
, Etoile errante – Bludná hvězda

2
,

Krásné zelené oči – Elle avait les yeux verts
3
, Jozova Hanule – La Belle de Joza

4
a Želary –

1
Assouline, P.: La cliènte. Paris: Gallimard 1998, 200 s.; Assouline, P.: Zákaznice. Praha: Prostor 2000.

174s. Přeložil Lubomír Martínek.
2
Le Clézio, J.-M. Gustave: Etoile errante. Paris: Gallimard 1994. 349 s.; Le Clézio, J.-M. Gustave:

Bludná hvězda. Ewa Edition 1996. 294 s. Přeložila Eva Pokorná.
3
Lustig, A.: Krásné zelené oči. Praha: Nakladatelství Andrej Šťastný 2003. 347 s.; Lustig, A.: Elle avait

les yeux verts. Paris: Galaarde Editions 2010. Přeložila Erika Abrams.

4
Legátová, K.: Jozova Hanule. Praha/Litomyšl: Nakladatelství Paseka 2002. 110 s.; Legátová, K.: La

Belle je Joza. Cergy: A vue d‘œil 2008. 318 s. Přeložila Eurydice Antolin.
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Ceux de Želary
5
). Zaměříme se na výskyt sémantické explicitace v originálu a v překladu.

Před samotnou analýzou si však nejprve vymezíme její druhy včetně prostředků, jakými může

být výjádřena. Následně porovnáme jednotlivé originály s překlady a zanalyzujeme vzniklé

posuny. Určíme, zda v jejich důsledku došlo k vyjádření explicitnějšímu či implicitnějšímu.

Statistickou metodou určíme jejich četnost a provedeme klasifikaci prostředků, jimiž jsou

vyjádřeny. Analýza jednotlivých děl odděleně nám mimo jiné umožní srovnat idiolekty

všech překladatelů a posoudit, zda u nich převažuje tendence k explicitaci či implicitaci,

popřípadě nám pomůže zjistit, kterých prostředků překladatelé využívají nejčastěji. Cílem

práce bude potvrdit či vyvrátit explicitační hypotézu lingvistky S. Blum-Kulkové a zároveň

zjistit, zda idiolekt překladatele přispívá k vyšší explicitnosti překladu.

5
Legátová, K.: Želary. Praha/Litomyšl: Nakladatelství Paseka 2001. 255 s.; Legátová, K.: Ceux de

Želary. Lausanne: Les Editions noir sur blanc 2010. 377 s. Přeložila Christine Laferrière.
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1. Teoretická východiska

Předpokladem odborné práce by mělo být vysvětlení a vymezení pojmů, s nimiž

budeme pracovat. Nejprve se soustředíme na pojem „explicitace“. Dle francouzského

translatologa J. Delisla (1997) je třeba hledat význam tohoto slova v původní kolokaci

„explication de texte“, která v oblasti literární vědy představuje synonymum pro „komentář

k textu“. Správný komentář k textu by měl odrážet všechny nepatrné smyslové nuance, díky

nimž je čtenáři vyložen význam obsažený ve výpovědi. Při překladu k podobnému vykládání

(vysvětlování) textu dochází, nikoli však formou výslovného komentáře (výjimku tvoří

záměrné poznámky pod čarou a vysvětlivky), ale formou komplexní translatologické analýzy,

která překladu předchází a při níž musí dobrý překladatel brát na zřetel význam slov v

kontextu, rytmus vět, použitý rejstřík, ale také možné konotace a aluze. Jen v takovém případě

je překladatel schopen použít výrazy, které s ohledem na kontext obsáhnou a vyjádří smysl

sdělení ve výchozím textu.

1.1 Definice pojmů

Pro vymezení pojmů použijeme definici K. Hausenblase (1972).

Explicitnost „znamená výslovné vyjádření informace“, implicitnost pak znamená

opak, tedy „nevýslovné vyjádření, z něhož se vyrozumívá něco, co je ve významu řečeného

zahrnuto a co může být interpretováno“ (1972: 100). Explicitnost lze chápat jako textový rys,

který se může projevovat v různé míře, např. při vysoké explicitnosti se texty stávají

redundantními, při přílišné implicitnosti naopak srozumitelnými pouze malému okruhu

čtenářů, či zcela nesrozumitelnými. Dle Popoviče je explicitnost pojmem relativním, neboť

závisí na informovanosti účastníků komunikačního aktu (1983).

Explicitace je „překladatelský proces, při němž je v povrchové struktuře cílového

sdělení výslovně vyjádřen význam, který je ve výchozím sdělení obsažen pouze v jeho


[…]


celkem v 47 % posunů, což je ještě více než v FP2, ve 40,8 % případů pak k vykládání

nedořečeného a k formálnímu vyjádření syntaktických vztahů u něj došlo v pouhých 12,2 %

posunů. To je méně než v FP1 i FP2.

Kromě analýzy idiolektu překladatele bylo však cílem naší práce potvrdit či vyvrátit

explicitační hypotézu S. Blum-Kulkové. Pro tento účel jsme pracovali s excerpty obou

francouzských originálů a jejich překladů jako s jedním korpusem a stejně tak jsme učinili

i při analýze českých originálů a jejich překladů do francouzštiny. Při překladu do češtiny

došlo v 28,2 % případů k posunu k implicitnějšímu vyjádření, zatímco k explicitnějšímu
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vyjádření vedlo 71,8 % posunů. Při překladu do francouzštiny se vyskytlo 27,7 % případů,

jež způsobily posun k implicitnějšímu vyjádření, k explicitnějšímu vyjádření pak vedlo

72,3 % posunů.

Na základě provedené analýzy sémantických explicitací na překladech oběma směry

jsme dospěli k závěru, že všechny přeložené texty vykazují vyšší míru explicitace než jejich

originály, a proto můžeme explicitační hypotézu S. Blum-Kulkové potvrdit.
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Resumé

Tato diplomová práce se zaměřuje na explicitnost a explicitaci v překladu. Explicitace,

jež je považována za univerzálii překladu, se stala předmětem bádání mnoha lingvistů a

překladatelů. Je pevně vázána jak na kontext, tak také na vědomosti překladatele/příjemce, a

její použití může čtenáři usnadnit pochopení textu, neboť prostředky, kterými lze explicitace

dosáhnout, sahají od kohezních výrazů přes doplňování spojovacích výrazů a eliptických

konstrukcí až po specifikaci či přidávání nových informací.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části práce uvádíme samotnou definici

explicitnosti i explicitace, zaobíráme se explicitací z hlediska terminologie a jejího postavení

mezi dalšími překladatelskými strategiemi v pojetí různých lingvistů, dále pak z hlediska

univerzálií překladu, kognitivního procesu při překladu, ale neopomíjíme ani přínos

korpusové lingvistiky při výzkumu různých typů explicitací. V další kapitole teoretické části

přecházíme k podrobnější klasifikaci typů explicitace.

Empirická část je založena na podrobné analýze rozsáhlých excerpt, jež jsme získali

ze dvou francouzských děl a jejich českých překladů a tří českých děl a jejich francouzských

překladů. V analýze se věnujeme nejprve jednotlivým dílům zvlášť, výsledky znázorněné

v tabulkách či grafech jsou doplněny komentářem a příklady k jednotlivým typům

analyzovaných jevů. Analýzu uzavírá syntéza všech získaných výsledků a konfrontace

s explicitační hypotézou S. Blum-Kulkové.
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Summary

The diploma thesis deals with explicitness and explicitation in translation.

Explicitation, which is considered one of the translation universals, has become a research

topic of many linguists and translators. It is closely bound to context, as well as to the

knowledge and experience of the translator/receiver, and its use can make the understanding

of a text easier for the reader, as the means of expressing explicitation vary from cohesive

markers, adding connectives and filling out elliptical constructions to specification or adding

new information into the translation.

The diploma thesis is divided into two parts. In the theoretical part we present the

definition of explicitness and explicitation, deal with explicitation from the point of view of

terminology, translation universals and the cognitive process of translating, and neither do we

neglect the contribution of corpus linguistics to the research of different forms of

explicitation. The theoretical part also contains division of explicitation into different types

and its classification among other translation procedures.

The empirical part is based on a detailed analysis of excerpts obtained from two

French originals and their Czech translations and three Czech originals and their French

translations. In the analysis we at first study each original and its translation separately, all

results of our research figuring in tables and diagrams are accompanied by comments and

illustrative examples for each of the analysed types of explicitation. The analysis is concluded

by a synthesis of all obtained results and by their confrontation with the explicitation

hypothesis of S. Blum-Kulka.
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Résumé

Ce mémoire porte sur le caractère explicite de l’énoncé et l’explicitation en traduction.

L’explicitation est considérée comme une des lois de traduction universelles, et a fait l‘objet

de recherche de la part de nombreux linguistes et traducteurs. Elle est étroitement liée au

contexte mais aussi aux connaissances et expériences du traducteur/récepteur. L’utilisation de

l’explicitation peut faciliter au lecteur la compréhension du texte car la palette des moyens par

lesquels l’explicitation peut être réalisée s’étend des moyens de cohésion en passant par

l’addition de conjonctions et de constructions elliptiques jusqu’à la spécification et à l’ajout

de nouvelles informations.

Ce mémoire est divisé en deux parties : La partie théorique, dans laquelle nous

définissons des termes tels que : caractère explicite et explicitation, nous traitons

l’explicitation du point de vue de la terminologie et du classement de l’explicitation parmi les

procédés de traduction, des lois de traduction universelles, et du processus cognitif pendant la

traduction. Nous portons également l’attention à la linguistique de corpus, qui a contribué de

manière considérable à la recherche de toutes sortes d’explicitation. Dans la partie théorique,

nous procédons par la suite à la typologie de l’explicitation.

La partie empirique est basée sur une analyse détaillée des extraits obtenus de deux

livres français et leur traduction vers le tchèque et de trois livres tchèques et leur traduction

vers le français. Dans l’analyse, nous étudions d’abord chaque livre et sa traduction

séparément. Les résultats sont résumés dans des tableaux et graphiques qui sont complétés par

un commentaire et des exemples pour chaque type de phénomène analysé. Une synthèse de

tous les résultats acquis conclut notre analyse ainsi qu’une confrontation avec l’hypothèse

d’explicitation de S. Blum-Kulka.
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