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Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav translatologie

Posudek na magisterskou diplomovou práci

Andrea Keclíková

Explicitnost a explicitace v překladu

(Explicitness and explicitation in translation)

Předložená diplomová práce je teoreticko-empirického charakteru a její rozsah je 87

stran + přílohy na CD o 65 stranách. Cílem práce je podle autorky „potvrdit či vyvrátit

explicitační hypotézu S. Blum-Kulkové, dle níž překlady vykazují vyšší míru explicitnosti než

originál, a to nezávisle na jazyce překladu.“ (Diplomová práce, Abstrakt).

V teoretické části vychází diplomantka z definic pojmů explicitnost, implicitnost a

explicitace a opírá se o názory autorů, jakými jsou např. Delisle, Vinay a Darbelnet, Nida a

další, z našich pak Hausenblas, Popovič, Bečka, Levý nebo Dubský.Teoretická část obsahuje

dále klasifikaci typů explicitace, a to především podle Klaudyové. Autorka se rovněž inspiruje

magisterskou diplomovou prací M. Pošty a jeho utříděním jednotlivých typů explicitace.

Zmiňuje se rovněž o přínosu korpusové linvistiky při práci s konkrétním jazykovým

materiálem. V závěru teoretické části si diplomantka vymezuje pracovní hypotézu, která, jak

už bylo řečeno, vychází z hypotézy S. Blum-Kulkové.

Samotný výzkum je zaměřen na sémantickou explicitaci, a to na zlogičťování textu,

vykládání nedořečeného a formální vyjadřování syntaktických vztahů. Ke shromáždění

textového vzorku bylo použito pět beletristických děl ve francouzštině a v češtině a jejich

překlady. Autorka se soustředila na posuny, které je možno vysvětlit povahou

překladatelského procesu, nikoliv na posuny podmíněné rozdíly mezi dvěma jazykovými

systémy. V závěru potvrzuje výše zmíněnou explicitační hypotézu.

Diplomová práce A. Keclíkové zachycuje důležitý překladatelský fenomén a svědčí o

autorčině zájmu o danou problematiku. Mám však zásadní připomínku k empirické části

práce: Z tabulek vyplývá, že autorka zahrnuje do explicitací i opačný postup, totiž implicitaci

(např. tabulky na str. 41, 45, 50, 53, 57 atd.). Toto pojetí je tak v rozporu s teoretickou částí

diplomové práce.
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 Pokud jde o vlastní obhajobu diplomové práce, prosím, aby se diplomantka vyjádřila

k uváděnému překladatelskému řešení bodu l b) na str. 26 a k řešení na str. 42 dole.

Přes uvedené připomínky konstatuji, že diplomová práce A. Keclíkové splňuje

požadavky kladené na diplomové práce v oboru translatologie, a proto doporučuji, aby byla

přijata k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 22.5.2013 Doc. PhDr. Miroslava Sládková, CSc.